
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  368  DEL 13/06/2024

Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO  DI  DUE  BORSE  DI  STUDIO,  DELLA  DURATA  DI  QUATTRO 
MESI, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
MONITORAGGIO DELLA QUALITA’ DELLE ACQUE OGGETTO DI BALNEAZIONE 
DI CUI AL PROGRAMMA D’AZIONE DELL’AQST LAGO DI VARESE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)        

PUBBLICAZIONE DAL ___13/06/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICHIAMATI:
- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII legislatura, approvato 

con D.C.R. n.  42 del 20 giugno 2023 e, in particolare,  l’Obiettivo strategico 5.3.4 
“Migliorare  e  tutelare  la  qualità  delle  acque  e  ottimizzare  l’utilizzo  delle  risorse 
idriche” e l’Azione 5.3.4.11 “Attuare gli accordi e interventi per il risanamento e la 
riqualificazione degli ambienti lacustri”;

- la  D.G.R.  n.  1703  del  28  novembre  2023  “Approvazione  dell’Atto  Integrativo 
dell’Accordo Quadro Sviluppo Territoriale  (AQST) “Salvaguardia e risanamento del 
Lago  di  Varese  –  modifiche  al  testo  dell’AQST  e  aggiornamento  dell’allegato 
“Programma d’Azione per il triennio 2024-2026”, che conferma la Direzione Generale 
Ambiente  e  Clima –  U.O.  Economia  circolare  e  tutela  delle  risorse  naturali  quale 
soggetto  coordinatore  delle  attività  finalizzate  alla  realizzazione  del  Programma 
d'Azione;

- la  D.G.R.  n.  XII/1980  del  4  marzo  2024  “Attuazione  del  Programma  d’azione 
dell’AQST Lago di Varese – approvazione schemi di accordo di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 15, L. 241/90, tra Regione Lombardia e Provincia di  Varese, CNR IRSA di 
Verbania, Comune di Biandronno, ATS Insubria, Ufficio d’Ambito di Varese”, con la 
quale  Regione  Lombardia  ha  approvato  gli  schemi  di  accordo  di  cui  all’oggetto, 
riconoscendo un contributo per lo svolgimento delle attività previste dagli  accordi 
stessi;

- la precedente deliberazione n. 237 del 17 aprile 2024, con la quale ATS Insubria ha 
provveduto  al  recepimento  dello  “Schema  di  accordo  di  collaborazione  ai  sensi 
dell’art.  15,  L.  241/90  tra  Regione  Lombardia  e  Agenzia  di  Tutela  della  Salute 
dell’Insubria (ATS Insubria) per attività di monitoraggio dello stato delle acque del 
lago  ai  fini  della  balneazione,  previste  all’interno  dell’AQST  “Salvaguardia  e 
risanamento del lago di Varese”, dando altresì atto dell’avvenuto riconoscimento, per 
lo svolgimento delle attività previste nell’accordo, di un contributo di € 8.000,00 per 
ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026;

RICORDATO che:
- con precedente deliberazione n.  280 del  9 maggio  2024 è stato  emesso avviso 

pubblico  di  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  due borse  di 
studio,  della  durata di  quattro  mesi,  nell’ambito  del  sopra  descritto  programma 
d’azione dell’AQST lago di Varese;

- le caratteristiche delle borse di studio sono le seguenti:

- n. 2 borse di studio riservate a Laureati (laurea triennale e/o magistrale ovvero 
a ciclo unico) e Laureandi in una delle seguenti discipline (o titolo equivalente): 

Biologia
Scienze Biologiche
Biotecnologie
Scienze dell’Ambiente e della Natura
Tecniche di Laboratorio Biomedico
Medicina e Chirurgia

Pagina 2 di 6



Attività richieste ai borsisti:
Le  borse  di  studio  da  assegnare  si  inseriscono  nell’ambito  dell’AQST 
“Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” per il monitoraggio dello stato 
delle acque del lago ai fini della balneazione e prevedono, in particolare, lo 
svolgimento delle seguenti attività:
- supporto operativo ai dipendenti ATS nelle attività di prelievo dei campioni 

a lago nei punti identificati e successivi adempimenti;
- supporto  operativo  per  le  analisi  microbiologiche  ed algali  dei  campioni 

presso il Laboratorio di Prevenzione dell’ATS Insubria e per la refertazione 
dei risultati delle analisi;

- relazione finale sui risultati dello studio condotto;
Durata, monte ore e valore
Ciascuna borsa di studio prevede:
- la durata di 4 mesi;
- la prestazione di un monte ore complessivo pari a n. 320 ore;
- un  valore  lordo,  omnicomprensivo,  pari  a  €  4.000,00.  L’importo  verrà 

corrisposto in rate mensili posticipate;
Luogo di svolgimento
L’attività  dei  borsisti  avverrà  in  raccordo  con  le  Strutture  Complesse  “One 
Health e Flussi Informativi” e “Laboratorio di Prevenzione”;

DATO ATTO che: 
- il  bando di  selezione è stato pubblicato sul  sito istituzionale dell’Agenzia in data 10 

maggio 2024 – prot. n. 0053051;
- entro  la  scadenza  stabilita  (22  maggio  2024),  sono  pervenute  n.  5  domande  di 

partecipazione, da parte di candidati tutti in possesso dei requisiti previsti;

VISTO il verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in data 4 giugno 2024, dal 
quale si rileva che:
- n. 3 candidati non si sono presentati al colloquio, così rinunciando di fatto a partecipare 

alla procedura;
- la graduatoria della selezione è formulata come di seguito riportato:

N. NOMINATIVO TITOLI/30
COLLOQUIO 

min 14 /
max 20

TOTALE/50

1 GUADAGNIN FEDERICA 0,067 18,00 18,067
2 TESSARI DANIELA 0,567 17,00 17,567

RITENUTO pertanto: 
- di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  4  giugno 2024  dalla  Commissione 

esaminatrice  dichiarando  vincitrici  dell’avviso  le  candidate  Federica  Guadagnin  e 
Daniela Tessari;

- di conferire alle suddette candidate le borse di studio in oggetto, della durata di quattro 
mesi, con decorrenza dalla data di effettivo inizio dell’attività e fino ad esaurimento del 
monte  ore  stabilito  (n.  320  ore),  alle  condizioni  giuridiche  ed  economiche  sopra 
sintetizzate;

- di  precisare  che,  in  caso  di  rinuncia  delle  candidate  individuate,  si  procederà  con 

Pagina 3 di 6



l’emissione di un nuovo avviso;
- di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli  artt. 

101, 102 e 111 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e del  D.M.  7 marzo 2018,  n.  49 (ad oggetto 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di  svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”), il Direttore della 
S.C. Laboratorio di Prevenzione, dott.ssa Claudia Lionetti;

PRESO ATTO che la S.C. Economico Finanziario, su richiesta della S.C. Gestione Risorse 
Umane, ha assegnato  al  Progetto “Contributo borse di  studio Monitoraggio balneazione 
Lago di Varese” il seguente codice: “AQST_LAGO_VARESE”;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 8.000,00 per l’anno 2024, a carico dei finanziamenti sopra specificati,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di prendere atto che sono pervenute n. 5 domande di partecipazione all’avviso pubblico 
di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di due borse di studio, della durata 
di quattro mesi, per lo svolgimento di attività nell’ambito del Progetto di monitoraggio 
della qualità delle acque oggetto di balneazione di cui al programma d’azione dell’AQST 
lago di Varese;

2 di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  4  giugno 2024  dalla  Commissione 
Esaminatrice;

3 di dichiarare vincitrici  dell’avviso le candidate Federica Guadagnin e Daniela Tessari, 
conferendo  loro  le  borse  di  studio  in  oggetto,  della  durata  di  quattro  mesi,  con 
decorrenza dalla data di effettivo inizio dell’attività e fino ad esaurimento del monte ore 
stabilito (n. 320 ore), alle condizioni giuridiche ed economiche sopra sintetizzate;

4 di  precisare  che, in  caso  di  rinuncia  delle  suddette  candidate,  si  procederà  con 
l’emissione di un nuovo avviso;

5 di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del  Contratto (DEC) ai  sensi  degli  artt. 
101,  102 e 111 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e del  D.M.  7 marzo 2018,  n.  49 (ad oggetto 
“Regolamento recante l’approvazione delle  linee guida sulle modalità di  svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”), il Direttore  della 
S.C. Laboratorio di Prevenzione, dott.ssa Claudia Lionetti;

6 di  dare atto che la S.C. Economico Finanziario ha assegnato al  Progetto “Contributo 
borse di studio Monitoraggio balneazione Lago di Varese” il seguente codice progetto: 
“AQST_LAGO_VARESE”;

7 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 8.000,00 per l’anno 2024, a carico dei finanziamenti sopra specificati, è 

Pagina 4 di 6



imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

8 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO DI DUE BORSE DI STUDIO, DELLA DURATA DI QUATTRO 
MESI, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
DI  MONITORAGGIO  DELLA  QUALITA’  DELLE  ACQUE  OGGETTO  DI 
BALNEAZIONE  DI  CUI  AL  PROGRAMMA D’AZIONE  DELL’AQST  LAGO DI 
VARESE.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria
- Centro di Costo: 55L300000

Varese, 7 giugno 2024
IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14062125 per € 8.000,00
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 10/06/2024

     IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


